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Forslag til forespørgselsdebat med udgangspunkt i en forespørgsel om en mere smidig og 

moderne udformning af Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og 

arealanvendelse. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Først vil vi fra Siumut gerne takke medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen for fremlæggelsen 

af debatten på vegne af Atassut om planlægning, arealanvendelse samt borgernes muligheder for 

selv at udvikle deres egne boliger. 

For os er det vigtigt, at lovgivningen følger med udviklingen i samfundet. Reglerne skal skabe orden, 

sikkerhed og hensyn til fællesskabet, men det er vigtigt, at de ikke unødigt begrænser borgernes 

muligheder for at forbedre deres boliger eller udvikle deres ejendomme, og at de ikke administreres 

på en unødigt kompliceret måde. 

Vi forstår fuldt ud, at mange borgere oplever planlægning og arealforvaltning som tungt og præget 

af omfattende administrative krav. Sagsbehandlinger kan tage lang tid, reglerne kan være svære at 

forstå, og nogle oplever, at man for selv mindre ændringer på egen bolig må søge tilladelse gennem 

mange forskellige procedurer. 

Derfor er det nødvendigt at drøfte, om de lovgivningsmæssige rammer og administrationen på dette 

område i dag er tilstrækkeligt tilpasset de aktuelle behov. 

Fra Siumut mener vi, at det er vigtigt at skabe balance mellem den enkelte boligejers interesser og 

fællesskabets interesser. 

Planlægning er vigtig. Styring af arealanvendelsen er nødvendig. Og vi skal have regler, som skal 

følges inden for byggeri. 

Disse forhold er blandt andet med til at sikre naboernes rettigheder, sikkerheden, forhold 

vedrørende adgangsveje, hensynet til miljøet samt en hensigtsmæssig udvikling af byer og bygder. 

Men samtidig skal reglerne være rimelige og lette at forstå. 

Når borgere ønsker selv at foretage mindre ændringer på deres ejendom, som ikke har væsentlig 

påvirkning på omgivelserne, bør vi løbende vurdere, hvordan vi kan gøre procedurerne enklere og 

mere fleksible. 

Derfor ser vi i Siumut positivt på, at mulighederne for at modernisere lovgivningen om planlægning 

og arealforvaltning samt mulighederne for forenkling kan undersøges grundigt. 
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Vi skal fortsat arbejde for at skabe gode muligheder for privat boligbyggeri, og for at flere familier 

kan realisere deres drøm om at få deres egen bolig. 

Med disse bemærkninger takker vi fra Siumut for debatoplægget. God debat til jer alle. 

Jess Svane SIUMUT 

 

 


